
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ACQUISTO DEFIBRILLATORI
SEMIAUTOMATICI- ATTO DI INDIRIZZO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  sedici del mese di dicembre alle ore 16:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 124

Data 16-12-2015

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco  Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Bovo Massimo nella sua qualità di Vice Sindaco dopo aver constatato la
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a
deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Assente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 124
ASSESSORATO PROPONENTE:

SPORT-TEMPO LIBERO/MONDO GIOVANILE/RAPPORTO CON LE
ASSOCIAZIONI

ASSESSORE: Camera Alessandro

OGGETTO ACQUISTO DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI- ATTO DI
INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
VISTO il D.L.13 settembre 2012, n. 158 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti per

promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute” che, al comma 11,
recita “Al fine di salvaguardare la salute dei cittadini che praticano un'attività sportiva non agonistica o
amatoriale il Ministro della salute, con proprio decreto, adottato di concerto con il Ministro delegato al
turismo e allo sport, dispone garanzie sanitarie mediante l'obbligo di idonea certificazione medica,
nonché linee guida per l'effettuazione di controlli sanitari sui praticanti e per la dotazione e l'impiego,
da parte di società sportive sia professionistiche che dilettantistiche, di defibrillatori semiautomatici e
di eventuali altri dispositivi salvavita”;

VISTO l’art. 5 del citato decreto del Ministero della salute del 24/04/2013 che pone a carico
delle società sportive l’onere della dotazione del defibrillatore e della sua manutenzione, prevedendo
la possibilità di un acquisto congiunto, nel caso in cui più società operino in uno stesso impianto
sportivo;

VISTO l’allegato E del citato decreto del 24/04/2013 che adotta le linee guida sulla dotazione
e l’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici da cui risulta che, nei casi di arresto cardiocircolatorio,
l’intervento tempestivo aumenta, in modo statisticamente significativo, la possibilità di sopravvivenza
dei pazienti e contribuisce a salvare fino al 30% in più delle persone colpite e che l’intervento di
defibrillazione, efficace se praticato nei primi 5 minuti, può essere ancora più precoce se presente sul
posto personale non sanitario addestrato;

VALUTATA la necessità di dover garantire che la pratica sportiva nelle strutture comunali
avvenga in condizioni di sicurezza;

RITENUTO di dover garantire la pratica in sicurezza delle attività sportive, “creando una
cultura cardiologica di base” e, nel contempo, di dover venire incontro economicamente alle esigenze
delle società sportive locali, prevedendo di disporre come bene comunale dei defibrillatori necessari;

RILEVATO che i defibrillatori verranno collocati c/o le strutture comunali idonee a detta
necessità;

DATO ATTO che nel Bilancio comunale risulta stanziata per detta finalità la somma di €
3.000,00.= che si presume sufficiente per l’acquisto di n. 2 defibrillatori con teca;

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”



e successive modificazioni ed integrazioni,
VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario 2015;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale

e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;
Con votazione unanime,

D E L I B E R A

DI CONDIVIDERE, per le motivazioni espresse nella premessa narrativa che qui di seguito si1)
intende integralmente riportata a farne parte integrante e sostanziale l’utilità di disporre come bene
comunale dei defibrillatori necessari per garantire un primo intervento di soccorso agli atleti che
dovessero avere problemi cardiopolmonari durante l’attività sportiva all’interno delle strutture
comunali in premessa specificate;
DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale a porre in essere tutte le procedure necessarie per2)
l’acquisto dei defibrillatori semiautomatici e relativa teca;
DI DARE ATTO che a tal fine risulta stanziato nel bilancio del corrente esercizio finanziario3)
2015 l’importo di € 3.000,00.= quale somma massima utilizzabile per l’acquisto in parola;
DI DARE ATTO che è fatto obbligo a tutte le Associazioni Sportive che utilizzeranno gli4)
impianti sportivi comunali sopra indicati, di individuare uno o più soggetti competenti all’uso del
defibrillatore semiautomatico;
DI RENDERE la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente5)
eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del D. Lgs. n°267/2000.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-12-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to  Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 16-12-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Massimo Bovo F.to  Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    04-01-2016     al     19-01-2016

Addì 04-01-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco  Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 04-01-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco  Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 04-01-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  14-01-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco  Maurizio Gianlucio


